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Úvod

Internet sa stal bežnou súčasťou nášho každodenného života. Technologický

pokrok postupuje závratným tempom, a tak sa v priebehu zopár rokov internet stal

zdrojom informácií, prostriedkom komunikácie, univerzálnou mapou a v neposlednom

rade aj miestom pre obchodovanie. Internet je fenomén, ktorý okrem toho, že prináša

množstvo noviniek ovplyvňujúcich do určitej miery spôsob života (za všetky je snáď

vhodné spomenúť sociálnu sieť Facebook1) prináša nové spôsoby uskutočňovania

tradičných úkonov v rôznych oblastiach.

Záväzkové právo (ako súčasť práva- normatívneho systému stanovujúceho

záväzné pravidlá správania sa v spoločnosti) stanovuje práva a povinnosti jednotlivých

subjektov právnych vzťahov a určuje podmienky pre ich vznik, zmenu a zánik. Aj keď

základná charakteristika takého vzťahu je v náuke už mnoho rokov ustálená, v priebehu

času môže dôjsť k novým okolnostiam, ktoré môžu vniesť neistotu pri hľadaní

správneho riešenia v určitej situácii.

V oblasti práva informačných technológií, respektíve pri tradičných inštitútoch

súkromného práva ovplyvnených možnosťami súčasnej techniky, sa najvýraznejšie

prejavuje pôsobenie zdanlivo protichodných vlastností práva- potreba jeho stability

a nevyhnutnosť dynamiky. Viac ako v akomkoľvek inom odvetví práva je dynamický

prvok v prevahe, pretože sa zdá, že právna úprava bude vždy o nejaký ten krok pozadu

za technologickým vývojom. To však nemôže byť dôvodom, prečo by mali legislatívne

orgány, či už na národnej alebo medzinárodnej úrovni, rezignovať na svoju úlohu

a nesnažiť sa čo najefektívnejšie ukotviť toto dynamické odvetvie práva.

Cieľom tejto práce nie je podať vyčerpávajúci výklad o vzťahu práva

a internetu. Práve naopak- je zameraná na špecifickú skupinu operácií, ktoré v dnešnej

dobe internet umožňuje- obchodné transakcie. No bolo by trúfalé snažiť sa v práci

takéhoto rozsahu zhodnotiť všetky možné skutočnosti zohrávajúce úlohu pri

uskutočňovaní daného druhu transakcií. A tak je autorova pozornosť zameraná na

obchodovanie prostredníctvom internetu, pri ktorom dochádza k problematike

1 Od jeho spustenia v r. 2004 narástol počet používateľov celosvetovo na 400 miliónov- zdroj: Facebook.
Company timeline [online]. [cit. 2010-07-23] Dostupné z WWW:
<http://www.facebook.com/press/info.php?timeline>.
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presahujúcej hranice jedného štátu- internetovému obchodovaniu s medzinárodným

prvkom- a predovšetkým problematike určenia rozhodného práva. Špecifikom práce je

prevaha využitia zahraničných zdrojov informácií umožnená zahraničným pobytom na

univerzite v Holandsku.

Po vymedzení predmetu práce sa postupne zameriava na fungovanie

internetového obchodovania v prostredí upravenom normami medzinárodného práva

súkromného, významom jednotlivých právnych predpisov európskeho práva (je

potrebné dodať, že výhradne kolíznej povahy) a otázkami ochrany spotrebiteľa ako

„slabšej“ strany pri jednom z druhov internetového obchodovania. Najväčší priestor je

venovaný dohovoru prijatému na pôde OSN, ktorý aj napriek tomu, že doposiaľ nebol

ratifikovaný dostatočným počtom krajín, aby mohol vstúpiť v platnosť, zohráva svoju

úlohu pri formovaní právnej úpravy vo viacerých štátoch. Úvaha nad jeho budúcim

významom tvorí záverečnú časť danej kapitoly.

Táto práca vychádza z právneho stavu k 31.7.2010.

3

1. Internet ako (nová) platforma pre uzatváranie zmlúv

1.1 Pojem internetového obchodovania

Predtým ako pristúpime k problematike, ktorá bude tvoriť jadro tejto práce, čiže

úprave medzinárodného obchodovania prostredníctvom internetu a jej aspektom

majúcim význam z hľadiska medzinárodného práva súkromného, je nutné vymedziť pre

účely tejto práce základný termín v nej používaný- internetové obchodovanie2.

I keď platí, že internet slúži ako platforma pre uzatváranie obchodov v drvivej

väčšine prípadov, častejšie sa používa na prvý pohľad širší pojem elektronické

obchodovanie (e-obchod, e-commerce). E-obchod nemusí byť nutne realizovaný

pomocou internetu- dochádza pri ňom aj k využitiu iných druhov informačných

a komunikačných technológií3;4.

Podľa dokumentu vypracovaného na záver Pracovného programu Svetovej

obchodnej organizácie (WTO) o elektronickom obchodovaní, e-obchodom rozumieme

„výrobu, distribúciu, marketing, predaj alebo doručenie tovarov a služieb

elektronickými prostriedkami.“5 Ďalej je v ňom vyjadrený názor, že ľubovoľná z troch

základných fáz obchodnej transakcie – inzercia a vyhľadávanie, objednávka a platba,

či doručenie- „môžu byť vykonané elektronicky, a preto môžu byť podradené pod

koncept elektronického obchodovania.“6

Podobným spôsobom sa svojho času pokúsila definovať e-obchod aj OECD:

2 Obchodom (obchodovaním) pre účely tejto práce rozumieme obchodnú činnosti vo všeobecnosti, nie
pojem obchodov v zmysle obchodného práva, čiže „právny pojem konštruovaný jednotlivými
obchodnými zákonníkmi“ ( porov. PELIKÁNOVÁ, Irena. Obchodní právo. Obligační právo –
komparativní rozbor: 4.díl. Praha : ASPI, 2009. 396 s. ISBN 978-80-7357-428-4, s. 31., PELIKÁNOVÁ,
Irena. a kol. Obchodní právo. 1.díl, 2.vydání. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2010. 576 s. ISBN 978-80-
7357-525-0, s. 58. a tiež PLÍVA, Stanislav. Obchodní závazkové vztahy. 2.vydání. Praha : ASPI, 2009.
340 s. ISBN 978-80-7357-444-4, s. 19). Snáď výstižnejší by bol termín transakcia – viď.
ROZEHNALOVÁ, Naděžda. Právo mezinárodního obchodu. Praha : ASPI, 2006. 556 s. ISBN 80-7357-
196-X, s. 179.

3 Porov. TAUBMAN, Antony. International Governance and the Internet. In EDWARDS, Lilian;
WAELDE, Charlotte (ed.). Law and the Internet. 3rd ed. Oxford [etc.] : Hart, 2009, s.3-44. ISBN
9781841138152pbk, s.33 (ďalej citované ako International Governance and the Internet) alebo TODD,
Paul. E-commerce law. London [etc.] : Cavendish, 2005. 266 s. ISBN 1859419429pbk, s.4 (ďalej
citované ako E-commerce law).

4 Uzatváranie zmlúv online prostredníctvom spojenia počítačov existovalo aj pred nástupom internetu-
tzv. EDI- electronic data interchange (elektronická výmena dát). viď. SMITH, Graham J.H. ;
BOARDMAN, Ruth. Internet law and regulation. 4th ed. London : Sweet & Maxwell, 2007. 1296 s.
ISBN 9780421909908, s.773 (ďalej citované ako Internet law and regulation).

5 Porov. International Governance and the Internet, s.33. /preklad autora/

6 Ibid. /preklad autora/
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„Elektronický obchod zahŕňa vo všeobecnosti všetky formy obchodných transakcií tak

právnických, ako aj fyzických osôb, ktoré sú založené na elektronickom spracovaní

a prenose dát, vrátane textu, zvuku a obrazu. Taktiež zahŕňa účinky, ktoré má

elektronická výmena obchodných informácií na nástroje a proces, ktoré podporujú

a upravujú obchodné aktivity.“7

Možno sa stretnúť aj s užšími vymedzeniami, ktoré hovoria o „akejkoľvek

transakcii zahrňujúcej tovar alebo služby, pri ktorej digitálna elektronická komunikácia

hrá nevyhnutnú úlohu“8 alebo „transakciách, v zásade zmluvách, ktoré sú realizované

elektronickou cestou.“9

Podľa českej odbornej literatúry elektronickým obchodom rozumieme „prejavy

vôle – právne úkony, ktoré smerujú k uzatváraniu zmlúv prostredníctvom siete

internet.“10 Napriek tomu, že toto vymedzenie hovorí o elektronickom obchode,

nazdávame sa, že práve vďaka zmienke o médiu, ktoré je k uzatváraniu zmlúv

využívané- internet, najpresnejšie vystihuje práve obchodovanie internetové.


[…]


budúci vývoj v danej oblasti práva. Najviac sa to odráža v kapitole venovanej práve

danému medzinárodnému dohovoru. Ide o dokument, ktorý v čase ukončenia rukopisu

tejto práce potrebuje ratifikáciu ešte jedného štátu na to, aby vstúpil v platnosť. Aj keď

je stále otázne, do akej miery sa v spojení s Dohovorom OSN o zmluvách

o medzinárodnej kúpe tovaru stane kľúčovým predpisom pre internetové obchodovanie

s medzinárodným prvkom, (čo bolo nepochybne ambíciou jeho tvorcov

a podporovateľov), jeho bližšia analýza poskytla pohľad na jednoduchú a efektívnu

úpravu vybraných otázok elektronického obchodovania.
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 Posledná, no významovo nie menej dôležitá kapitola je venovaná ochrane

spotrebiteľa. Na medzinárodnej úrovni, konkrétne na pôde Komisie UNCITRAL, sa

stretávame predovšetkým s predpismi určenými obchodníkom- profesionálom

a spotrebiteľské zmluvy sú vylúčené z rozsahu jej dohovorov. Naopak v Európskej únii

sme svedkami podpory uzatvárania cezhraničných zmlúv bez ohľadu na povahu strán,

a tým pádom realizovania myšlienky jednotného trhu v praxi. To ale so sebou prináša

potrebu regulovať vzťahy, v ktorých je jedna zo strán považovaná za slabšiu. Aj v celku

venovanom tejto problematike venujeme prevažnú pozornosť pripravovanému návrhu

novej smernice a jeho vzťahu k internetovému obchodovaniu.

I keď internet je už úplne bežnou platformou pre uzatváranie zmlúv, táto práca

sa snaží poukázať na to, že s riešením problémov spojených s prítomnosťou

medzinárodného prvku to nie je také jednoduché. V legislatívnej oblasti sa nachádzame

ešte len na začiatku cesty k dosiahnutiu prehľadnej, jednoduchej a konzistentnej

právnej úpravy použiteľnej celosvetovo. Tá cesta nemusí nutne viesť k prijímaniu

nových právnych predpisov; základom bude správna a internetovému prostrediu

prispôsobená interpretácia v súčasnej dobe platných predpisov. No aj interpretácia má

svoje hranice a niekde môže byť odstránenie nejasností stručným, právne záväzným

dokumentom oveľa efektívnejším riešením. V oblasti internetového obchodovania to

môže byť práve vyššie zmieňovaný Dohovor o používaní elektronických prostriedkov

komunikácie v medzinárodných zmluvách.
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Slovník a zoznam použitých skratiek

B2B – business to business – vzťah medzi obchodníkmi/podnikateľmi

B2C – business to consumer – vzťah medzi obchodníkom a spotrebiteľom

C2C – consumer to consumer – vzťah medzi spotrebiteľmi

Dohovor CISG - Dohovor OSN o zmluvách o medzinárodnej kúpe tovaru

Dohovor ECC - Dohovor o používaní elektronických prostriedkov komunikácie

v medzinárodných zmluvách364

ICC – Medzinárodná obchodná komora

IP adresa - IP adresa je jedinečná adresa počítača v sieti (na internete). Jedná sa o

logický číselný identifikátor fyzického sieťového rozhrania (sieťovej karty) daného uzla

(najčastejšie počítača) v sieti, ktorý komunikuje s inými uzlami

prostredníctvom protokolu IP (napríklad Internet).

M-obchod – obchodovanie realizované prostredníctvom mobilného telefónu alebo

podobného zariadenia ( PDA, smartphone)

OECD - Organizácia pre hospodársku spoluprácu a rozvoj

Protokol TCP/IP - sada pravidel, ktorými sa riadi komunikácia medzi počítačmi; tieto

pravidlá sú súčasťou protokolu TCP/IP(transmisson control protocol/internet protocol).

Je to základný komunikačný protokol Internetu

T-obchod – obchodovanie realizované prostredníctvom digitálnej televízie

UNCITRAL – Komisia OSN pre medzinárodné obchodné právo

WTO – Svetová obchodná organizácia

364

/preklad autora/. V súčasnosti ešte nie je známy oficiálny preklad názvu dohovoru.
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Internet business transactions with an international element

The purpose of this thesis is to analyse particular issues arising out of cross-

border business transactions conducted over the internet from perspective of private

international law. It is mainly focused on the law applicable to contractual obligations in

such transactions. The thesis consists of introduction, five chapters and conclusion.

First chapter explains the concept of internet business transactions, describes

different kinds of them and most importantly, shifts the focus from the traditional

description of technical aspects of internet functioning to concept of internet

governance, its reasons and different opinions on the need of rules designed for internet.

Chapter Two begins with the definition of an international element. That is

followed by characterizing the two basic methods used for regulation of the contractual

relationships in private international law.

Chapter Three is concerned with the rules of European private international law.

It is divided into three subchapters, which are related to regulations Rome I, Rome II

and the Directive 2000/31 on e-commerce respectively.

Fourth chapter is the core part of this thesis and deals with the Convention on

the Use of Electronic Communications in International Contracts. Although not in the

force yet, it might become, together with Convention on Contracts for the International

Sale of Goods, the comprehensive tool for resolving the issues arising out of

international business transactions. Meanwhile it can serve as a ground for discussion

on a future development of the regulation in this area of international law.

The last chapter refers to issues of consumer protection in respect of consumer

contracts concluded online. It serves as a complementary part to the previous chapter,

since the consumer contracts are excluded out of the scope of both Conventions.

The main aim of the thesis was to provide closer look on the chosen aspects of

internet trading, which has become more and more popular over the last few years and

is expected to grow rapidly worldwide. This growth may be supported by high-quality,

clear and concise legislation removing legal obstacles and consequently establishing

legal certainty. That is the reason why the core part of this thesis is focused on the

above-mentioned Convention and suggests it will become another important source of

internationally binding rules.
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