Posudek vedoucího diplomové práce – Internetové obchodování s mezinárodním prvkem

Tématem předložené diplomové práce je Internetové obchodování s mezinárodním prvkem. Kolega Martin Horský se ve své práci, která má rozsah 68 stran, zabývá otázkami, které souvisí s obchodováním v prostředí internetu. Vzhledem k tomu, že internetu je vlastní jeho používání subjekty z různých států a dále to, že je velmi obtížné jej podřídít jednotným pravidlům, tak se při jeho užívání objevuje celá řada otázek, které se dotýkají mezinárodního práva soukromého. Autor si tedy vybral téma aktuální, které ještě nebylo v odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autor práci rozdělil do třech logických celků.

V první části se zabývá obecně pojmem e-obchod a představuje jeho jednotlivé formy. Také se zde věnuje pojmu mezinárodní prvek a představuje relevantní předpisy evropského mezinárodního práva soukromého.

Druhá část se věnuje normám vypracovaným na půdě UNCITRAL, především pak Úmluvě OSN o uzavírání smluv prostředky elektronické komunikace. Zde správně na str. 33 uvádí, že tato Úmluva se vztahuje pouze na podnikatelské smlouvy a vysloveně vylučuje svoji aplikaci na smlouvy spotřebitelské. Dále lze ocenit pojednání o vztahu této Úmluvy k Vídeňské úmluvě o mezinárodní kupní smlouvě (str. 46 a násl.).

Ve třetí části své diplomové práce se autor zabývá postavením spotřebitele při uzavírání smluv v prostředí internetu, zejména s ohledem na komunitární právní úpravu.

Při zpracování práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti internetu a počítačových technologií, tak i na poli mezinárodního práva soukromého.

Autorovi se dle mého názoru podařilo v základní rovině postihnout zásadní body rozebírané problematiky, především pak představil aktuální právní normu - Úmluvu OSN o uzavírání smluv prostředky elektronické komunikace.

Dále lze ocenit, že se autor zabýval poměrně zásadní otázkou pro e-obchod a to určením místa podnikání v rámci e-obchodu (je tímto místem poloha určitého počítače nebo je jím místo sídla podnikatele) – str. 43.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný, a to české i zahraniční.

V rámci obhajoby své diplomové práce by se autor měl vyjádřit k významu výhrady veřejného pořádku v oblasti e-obchodu a uvést příklad, kdy by bylo možné tuto výhradu uplatnit.

Práci doporučuji k obhajobě a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 6.9.2010

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.

A handwritten signature in black ink, consisting of a long horizontal stroke followed by a vertical stroke that extends upwards, forming a stylized 'J' or similar character.